
Komentář k návrhu rozdělení příspěvku na výkon státní správy 
z finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy městským 

částem hl. m. Prahy na rok 2017 
 
 
Vládní návrh zákona o státním rozpočtu na rok 2017  stanovil  finanční vztah státního 
rozpočtu k rozpočtu hlavního města Prahy  ve výši  906 192,6 tis. Kč (příloha č. 7 k tomuto 
návrhu zákona).  
 
Příspěvek na výkon státní správy je určen na částečnou úhradu výdajů spojených 
s výkonem státní správy. Postavení hl. m. Prahy při výkonu státní správy je specifické, neboť 
hl. m. Praha vykonává jak státní správu, která podle zákona přísluší obcím, tak  státní správu, 
jejíž výkon zajišťují kraje. Příspěvek na výkon státní správy pro hl. m. Prahu je stanoven jako 
součet příspěvku vypočteného použitím pevné sazby na 100 obyvatel hl. m. Prahy (působnost 
obce) a příspěvku odvozeného od počtu funkčních míst převedených v průběhu reformy 
veřejné správy a dále od rozsahu dalších delegovaných agend státní správy (působnost kraje). 
Příspěvek na výkon státní správy na rok 2017 zahrnuje i financování veřejného opatrovnictví, 
které je stanoveno jako násobek paušální sazby na jednoho opatrovance podle jejich 
faktického počtu k rozhodnému dni.  
 
Pro rok 2017 zohledňuje objem příspěvku na výkon státní správy pro hl. m. Prahu 
v působnosti obce meziroční zvýšení počtu obyvatel hl. m. Prahy dle ČSÚ k 1. 1. 2016  
o 8 370 a valorizaci příspěvku na přenesenou působnost o 5 %, tedy navýšení pevné sazby na 
100 obyvatel z 61 063 Kč na částku 64 758 Kč.  
 
U působnosti kraje  je východiskem pro objem příspěvku na výkon státní správy pro rok 2017 
výsledná částka příspěvku pro rok 2016 navýšená o 5 %. Dále se příspěvek zvyšuje  o částku 
1 316 tis. Kč k zabezpečení koordinační a metodické role vůči městským částem hl. m. Prahy 
vykonávajícím agendu veřejného opatrovnictví.  
 
Dále hl. m. Praha obdrží na financování veřejného opatrovnictví násobek paušální platby  
29 000 Kč na jednoho opatrovance za rok podle jejich faktického počtu k 31. 5. 2016. 
Příspěvek na financování veřejného opatrovnictví je určen pro městské části hl. m. Prahy 
vykonávající působnost veřejných opatrovníků dle počtu opatrovanců ke dni 31. 5. 2016. 
 
Rozdělení celkového příspěvku ze státního rozpočtu na výkon státní správy mezi vlastní 
hlavní město Prahu a městské části hl. m. Prahy vychází z principu uplatňovaného 
v předchozích letech:  
- u vlastního hl. m. Prahy zůstává celý příspěvek pro hl.m. Prahu ve funkci kraje  
a 10 % z příspěvku pro obec;  90 % příspěvku pro obec se rozděluje mezi městské části  viz. 
následující tabulka: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
           Hlavní město Praha 

 
2016 

 
2017 

 
2017/2016 

 
2017-2016 

      
 

SR v tis. Kč 
 

SR v tis. Kč 
 

v % 
 

v tis. Kč 

           příspěvek na výkon státní správy 
 

833 725,3 
 

906 192,6 
 

108,7 
 

72 467,3 
z toho: na veř. opatrovnictví MČ 

 
  

 
24 041,0 

 
  

 
24 041,0 

            standardní přísp. na VSS 
 

833 725,3 
 

882 151,6 
 

105,8 
 

48 426,3 

           Členění PVSS: 
         příspěvek na 

VSS      kraj 
 

57 201,0 
 

61 377,0 
 

107,3 
 

4 176,0 
    obec 

 
776 524,3 

 
820 774,6 

 
105,7 

 
44 250,3 

    c e l k e m 
 

833 725,3 
 

882 151,6 
 

105,8 
 

48 426,3 

           z toho: HMP kraj 
 

57 201,0 
 

61 377,0 
 

107,3 
 

4 176,0 
    obec (10%) 

 
77 652,3 

 
82 077,6 

 
105,7 

 
4 425,3 

    c e l k e m 
 

134 853,3 
 

143 454,6 
 

106,4 
 

8 601,3 

             MČ obec (90%) PVSS 
 

698 872,0 
 

738 697,0 
 

105,7 
 

39 825,0 
    na veř. opatrovnictví 

 
0,0 

 
24 041,0 

 
  

 
24 041,0 

    c e l k e m 
 

698 872,0 
 

762 738,0 
 

109,1 
 

63 866,0 
 
 
 
Rozdělení celkového objemu příspěvku na výkon státní správy mezi jednotlivé městské části 
je propočteno jako v předchozích letech: 
- všechny městské části  (MČ Praha 1 – 57) obdrží na  činnosti vykonávané v přenesené 

působnosti v  rozsahu stanoveném zákonem a Statutem hl. m. Prahy „obecný“ příspěvek  
ve výši 2 643 Kč/100 obyvatel, který byl shodně jako příspěvek ze státního rozpočtu 
navýšen oproti r. 2016 o 5 %;  

 - správní obvody hl. m. Prahy (MČ Praha 1 – 22) obdrží  ještě další příspěvek propočtený  
ve vazbě na počet obyvatel správního obvodu a jeho rozlohu v poměru 90 : 10.  

 
Propočet příspěvku na výkon státní správy pro městské části hl. m. Prahy z finančního vztahu 
státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy na rok 2017 je uveden v příloze k tomuto 
komentáři.  
 
 
Z á v ě r: 
 
Z finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy na rok 2017  v celkové výši   
906 192,6 tis. Kč  se navrhuje vyčlenit pro městské části hl. m. Prahy příspěvek na výkon 
státní správy ve výši 738 697,0 tis. Kč a příspěvek na financování veřejného 
opatrovnictví ve výši 24 041,0 tis. Kč a rozdělit je jednotlivým městským částem dle přílohy 
č. 10 tohoto usnesení.  
 
Návrh rozdělení příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu státního rozpočtu 
k rozpočtu hl. m. Prahy pro městské části hl. m. Prahy na rok 2017 vychází z vládního návrhu 
zákona o státním rozpočtu na rok 2017, který podléhá schválení v Poslanecké sněmovně 



Parlamentu ČR. V případě změny finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy 
bude rozdělení aktualizováno. 
 
Pozn. 
Městské části nemohou schvalovat ve svých příjmech přijetí státní dotace před schválením 
zákona o státním rozpočtu na rok 2017. Pokud by došlo k prodlení při schvalování výše 
uvedeného zákona, mohou městské části, které mají dostatek rezervních prostředků, nahradit 
budoucí státní prostředky vlastními zdroji. Po schválení státního rozpočtu pak nahradí 
použité vlastní zdroje státní dotací. 
 
 
 
 
 
 
Příloha: Propočet příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu státního rozpočtu 
k rozpočtu hl. m. Prahy městským částem hl. m. Prahy na rok 2017 
 
 
 



Příloha ke Komentáři k návrhu rozdělení příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. 
Prahy městským částem hl. m. Prahy na rok 2017 
 
Propočet rozdělení příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy  
městským částem hl. m. Prahy na rok 2017 

       
Dle počtu obyv. SO 90 % 634 678,50 Obecný příspěvek sazba 2 643 Kč na 100 obyvatel 

Dle rozlohy území SO 10 % 70 519,80 
     Obecný příspěvek 33 498,70 
     Celkem pro MČ 738 697,00 
      

         
v tis. Kč 

Městská část 

Počet obyv.    
(k 1.1.2016 

dle ČSÚ) 

Počet 
obyvatel 

SO 

Rozloha 
území MČ v 

km2 

Rozloha 
území SO 

v km2 

Obecný 
přísp.pro MČ 

1- 57 (2643 
Kč/100 obyv.) 

Příspěvek 
SO podle 

počtu obyv. 
SO 

Příspěvek 
SO podle 

rozlohy SO 

Příspěvek 
celkem            
v tis. Kč 

Příspěvek 
celkem v 

tis. Kč 
 Praha  1 29 624 29 624 5,5384 5,5384 782,96 14 834,30 787,15 16 404,41 16 404,0 

 Praha  2 49 294 49 294 4,1852 4,1852 1 302,84 24 684,10 594,83 26 581,77 26 582,0 

 Praha  3 72 507 72 507 6,4835 6,4835 1 916,36 36 308,08 921,48 39 145,91 39 146,0 

 Praha  4 128 259 137 687 24,2001 32,2978 3 389,89 68 947,14 4 590,38 76 927,40 76 927,0 
Kunratice 9 428   8,0977   249,18 0,00 0,00 249,18 249,0 

 Praha  5 82 630 86 061 27,4980 35,0887 2 183,91 43 095,28 4 987,04 50 266,23 50 266,0 
Slivenec 3 431   7,5907   90,68 0,00 0,00 90,68 91,0 

 Praha  6 100 152 112 632 41,5611 56,1269 2 647,02 56 400,78 7 977,13 67 024,92 67 025,0 
Lysolaje 1 421   2,4748   37,56 0,00 0,00 37,56 38,0 
Nebušice 3 319   3,6808   87,72 0,00 0,00 87,72 88,0 
Přední Kopanina 717   3,2747   18,95 0,00 0,00 18,95 19,0 
Suchdol 7 023   5,1355   185,62 0,00 0,00 185,62 186,0 

 Praha  7 42 902 44 174 7,0950 10,4664 1 133,90 22 120,25 1 487,55 24 741,70 24 742,0 

Troja 1 272   3,3714   33,62 0,00 0,00 33,62 34,0 

 Praha  8 103 049 112 279 21,7971 37,5456 2 723,59 56 224,01 5 336,23 64 283,83 64 284,0 
Březiněves  1 473   3,3798   38,93 0,00 0,00 38,93 39,0 
Ďáblice 3 632   7,3794   95,99 0,00 0,00 95,99 96,0 
Dolní Chabry 4 125   4,9893   109,02 0,00 0,00 109,02 109,0 



         
v tis. Kč 

Městská část 

Počet obyv.    
(k 1.1.2016 

dle ČSÚ) 

Počet 
obyvatel 

SO 

Rozloha 
území MČ v 

km2 

Rozloha 
území SO 

v km2 

Obecný 
přísp.pro MČ 

1- 57 (2643 
Kč/100 obyv.) 

Příspěvek 
SO podle 

počtu obyv. 
SO 

Příspěvek 
SO podle 

rozlohy SO 

Příspěvek 
celkem            
v tis. Kč 

Příspěvek 
celkem v 

tis. Kč 

 Praha  9 56 291 56 291 13,3072 13,3072 1 487,77 28 187,87 1 891,31 31 566,95 31 567,0 

 Praha 10 108 756 108 756 18,6033 18,6033 2 874,42 54 459,86 2 644,03 59 978,31 59 978,0 

 Praha 11 77 175 84 217 9,7937 21,9337 2 039,74 42 171,89 3 117,36 47 328,99 47 329,0 
Křeslice 1 019   3,4350   26,93 0,00 0,00 26,93 27,0 
Šeberov 3 058   5,0018   80,82 0,00 0,00 80,82 81,0 

Újezd 2 965   3,7032   78,36 0,00 0,00 78,36 78,0 

 Praha 12 55 040 65 215 23,3179 28,5528 1 454,71 32 656,59 4 058,11 38 169,41 38 169,0 
Libuš 10 175   5,2349   268,93 0,00 0,00 268,93 269,0 

 Praha 13 61 627 66 011 13,2214 23,0997 1 628,80 33 055,19 3 283,08 37 967,07 37 967,0 

Řeporyje 4 384   9,8783   115,87 0,00 0,00 115,87 116,0 

 Praha 14 46 140 48 522 13,5315 19,2904 1 219,48 24 297,52 2 741,68 28 258,68 28 259,0 
Dolní Počernice 2 382   5,7589   62,96 0,00 0,00 62,96 63,0 

 Praha 15 32 590 47 152 10,2481 28,2657 861,35 23 611,49 4 017,31 28 490,15 28 490,0 
Dolní Měcholupy 2 707   4,6604   71,55 0,00 0,00 71,55 72,0 
Dubeč 3 665   8,6008   96,87 0,00 0,00 96,87 97,0 
Petrovice 6 018   1,7864   159,06 0,00 0,00 159,06 159,0 

Štěrboholy 2 172   2,9700   57,41 0,00 0,00 57,41 57,0 

 Praha 16 8 320 24 050 9,2983 36,1446 219,90 12 043,10 5 137,11 17 400,11 17 400,0 
Lipence 2 681   8,2462   70,86 0,00 0,00 70,86 71,0 
Lochkov 725   2,7162   19,16 0,00 0,00 19,16 19,0 
Velká Chuchle 2 377   6,0304   62,82 0,00 0,00 62,82 63,0 
Zbraslav 9 947   9,8535   262,90 0,00 0,00 262,90 263,0 

 Praha 17 24 666 30 981 3,2528 10,4226 651,92 15 513,82 1 481,33 17 647,07 17 647,0 
Zličín 6 315   7,1698   166,91 0,00 0,00 166,91 167,0 

 Praha 18 18 978 29 483 5,6066 15,7902 501,59 14 763,69 2 244,21 17 509,49 17 509,0 
Čakovice 10 505   10,1836   277,65 0,00 0,00 277,65 278,0 

 Praha 19 6 926 13 559 6,0025 15,7987 183,05 6 789,71 2 245,42 9 218,18 9 218,0 
Satalice 2 500   3,7980   66,08 0,00 0,00 66,08 66,0 



         
v tis. Kč 

Městská část 

Počet obyv.    
(k 1.1.2016 

dle ČSÚ) 

Počet 
obyvatel 

SO 

Rozloha 
území MČ v 

km2 

Rozloha 
území SO 

v km2 

Obecný 
přísp.pro MČ 

1- 57 (2643 
Kč/100 obyv.) 

Příspěvek 
SO podle 

počtu obyv. 
SO 

Příspěvek 
SO podle 

rozlohy SO 

Příspěvek 
celkem            
v tis. Kč 

Příspěvek 
celkem v 

tis. Kč 
Vinoř 4 133   5,9982   109,24 0,00 0,00 109,24 109,0 

 Praha 20 15 224 15 224 16,9384 16,9384 402,37 7 623,46 2 407,40 10 433,23 10 433,0 
 Praha 21 10 758 18 277 10,1487 26,6356 284,33 9 152,26 3 785,63 13 222,22 13 222,0 
Běchovice 2 611   6,8344   69,01 0,00 0,00 69,01 69,0 
Klánovice 3 440   5,8968   90,92 0,00 0,00 90,92 91,0 
Koloděje 1 468   3,7557   38,80 0,00 0,00 38,80 39,0 
 Praha 22 10 549 15 453 15,6205 33,6603 278,81 7 738,13 4 784,03 12 800,97 12 801,0 
Benice 641   2,7739   16,94 0,00 0,00 16,94 17,0 
Kolovraty 3 606   6,4982   95,31 0,00 0,00 95,31 95,0 
Královice 350   4,9592   9,25 0,00 0,00 9,25 9,0 
Nedvězí 307   3,8085   8,11 0,00 0,00 8,11 8,0 

Celkem 1 267 449 1 267 449 496,1757 496,1757 33 498,68 634 678,50 70 519,80 738 696,98 738 697,0 
 


	Komentář k návrhu rozdělení příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy městským částem hl. m. Prahy na rok 2017
	Z á v ě r:

